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Záverečný účet obce za rok 2020 
 

  
1. Rozpočet obce na rok 2020  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok 2020. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2019 uznesením č. 6/8/2019 
Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

- prvá zmena schválená dňa 26.10.2020 uznesením č. 4/13/2020  
- druhá zmena schválená dňa 21.12.2020 uznesením č. 3/14/2020 

 
Rozpočet obce k 31.12.2020  

 
 Schválený 

rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Príjmy celkom  355 500,00 828 955,60 

z toho :   

Bežné príjmy 352 500,00 364 499,43 

Kapitálové príjmy 0,00 50 000,00 

Finančné príjmy 3 000,00 414 456,17 

Výdavky celkom 355 000,00 828 455,60 

z toho :   

Bežné výdavky 352 000,00 388 088,80 

Kapitálové výdavky 3 000,00 440 366,80 

Finančné výdavky 0,00 0,00 

Rozpočtové hospodárenie 
obce 500,00 500,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020  
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

828 955,60 810 774,77 97,81 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 828 955,60 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 
810 774,77 EUR, čo predstavuje 97,81 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

364 499,43 346 318,60 95,01 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 364 499,43 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume  
346 318,60 EUR čo predstavuje 95,01 % plnenie.  
 
a) daňové príjmy  
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

239 980,00 239 455,52 99,78 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 217 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 216 910,26 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 99,96 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 11 420,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 11 335,79 EUR, čo 
predstavuje 99,26 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 5 419,37 EUR, príjmy dane 
zo stavieb boli v sume 5 899,98 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 16,44 EUR. Za 
rozpočtový rok bolo zinkasovaných 9 816,95 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 1 518,84 
EUR.  K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 878,86 EUR. 
 
Daň za psa:  330,00 € 
Daň za predajné automaty: 10,00 € 
Daň za ubytovanie: 1 958,22 € 
Daň za užívanie verejného priestranstva: 1 219,00 € 
Daň za komunálne odpady a drobné stavebné odpady: 7 692,25 € 
 
K 31.12.20120 obec eviduje pohľadávky:  
 

 daň za psa v sume - 25,00 €,  
 daň za komunálne odpady a drobné stavebné odpady: 60,00 € 
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b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 400,00 2 208,90 92,04 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 1 850,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 1 696,40 EUR, čo je 
91,70 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 138,25 €, príjem 
z prenajatých pozemkov v sume 857,75 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov 
a objektov v sume 700,40 EUR.  
 
K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na nájomnom vo výške 392,91 EUR.  
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: Z rozpočtovaných 550,00 EUR bol skutočný 
príjem k 31.12.2020 v sume 512,50 EUR, čo je 93,18 % plnenie.  
 
c)  poplatky a platby za predaj tovarov a služieb:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

62 170,00 57 448,36 92,41 
 
Z rozpočtovaných 62 170,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 57 448,36 EUR, čo predstavuje 
92,41 % plnenie.  Tieto príjmy tvoria: 
 

 príjmy za služby - Pútnické centrum Hora Zvir v Litmanovej            1 547,60 € 
 príjmy z predaja dreva              39 499,36 € 
 príjmy za hrobové miesta a cintorínske služby          413,00 € 
 príjmy z predaja hrobiek              255,00 € 
 príjmy za prípravný lístok na drevo            840,00 € 
 príjmy za relácie v miestom rozhlase                45,50 € 
 príjmy z réžie ŠJ              140,80 € 
 príjmy za údržbu verejného vodovodu                         4 341,10 € 
 príjmy za predaj vriec na TKO                57,00 € 
 príjmy za ubytovanie (PČ)                         10 309,00 € 

 
K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky: 
 

 za údržbu verejného vodovodu v sume       500,50 € 
  
d) poplatky a platby za školy a školské zariadenia  

 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

900,00 660,00 73,33 
 
Z rozpočtovaných 900,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 660,00 EUR, čo predstavuje 73,33 
% plnenie. Tieto príjmy predstavujú príjmy od rodičov za deti v materskej škole. 
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e) poplatky a platby za stravné 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

38 729,41 26 273,67 67,84 
 
Z rozpočtovaných 38 729,41 EUR, bol skutočný príjem vo výške 26 273,67 EUR, čo predstavuje 
67,84 % plnenie.  
 
Tieto príjmy tvoria: 
 

 príjmy od zamestnancov MŠ za stravovanie                 714,34 € 
 príjmy od rodičov za stravu detí v MŠ              2 683,23 € 
 príjmy za stravné (PČ)              22 876,10 €

    
f) úroky  
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

10,00 3,92 39,20 
 

Z rozpočtovaných 10,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 3,92 EUR, čo predstavuje 39,20 % 
plnenie. Úroky sa pripisujú mesačne ku koncu každého kalendárneho mesiaca.   
 
 

g) iné nedaňové príjmy  
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

400,00 358,21 89,55 
 
Z rozpočtovaných 400,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 358,21 EUR, čo predstavuje 89,55 
% plnenie.  
 
Tieto príjmy tvoria: 
 

 príjmy z dobropisov – CDRmarket         21,00 € 
 príjmy z vratiek – Spoločný obecný úrad pre územné rozhodovanie 

a stavebný poriadok              329,36 € 
 príjmy z vratiek – Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s.                   7,85 €  

 
 

h) prijaté transfery 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

19 910,02 19 910,02 100,00 
 
Z rozpočtovaných transferov 19 910,02 EUR bol skutočný príjem vo výške 19 910,02 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % plnenie.  
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Nadácia TA3  500,00 
Príspevok na dofinancovanie 
služieb poskytovaných v čase 
karanténnych opatrení 

Tatra banka, a.s., odštepný závod 
Raiffeisen banka 1 000,00 Športovo - oddychová zóna 

Ministerstvo vnútra SR 2 813,29 Celoplošné testovanie na  
COVID-19 

Ministerstvo vnútra SR 1 728,78 Dotácia na voľby do NRSR 
Ministerstvo vnútra SR – sekcia verejnej 
správy 208,89 Dotácia na register obyvateľstva 

Ministerstvo vnútra  SR – sekcia verejnej 
správy 21,20 Dotácia na register adries 

Okresný úrad Prešov – odbor 
starostlivosti o životné prostredie 60,13 Dotácia - starostlivosť o životné 

prostredie 

Okresný úrad Prešov – odbor školstva 1 100,00 Príspevok na výchovu 
a vzdelávanie detí MŠ 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Dotácia pre DHZ 

ÚPSVaR, SL – Európsky sociálny fond 3 380,42 
NP – Podpora udržania 
zamestnanosti v materských 
školách 

ÚPSVaR, SL – Európsky sociálny fond  
(spolufinancovanie) 596,55 

NP – Podpora udržania 
zamestnanosti v materských 
školách 

ÚPSVaR, SL – Európsky sociálny fond 1 908,72 

Príspevok na podporu rozvoja 
miestnej a regionálnej 
zamestnanosti podľa § 50j zákona 
č. 5/2004 Z.z. 

ÚPSVaR, SL – Európsky sociálny fond  
(spolufinancovanie) 336,84 

Príspevok na podporu rozvoja 
miestnej a regionálnej 
zamestnanosti podľa § 50j zákona 
č. 5/2004 Z.z. 

MPSVR SR - ÚPSVaR, SL  1 411,20 Dotácia na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa 

Štatistický úrad Slovenskej republiky 1 844,00 Sčítanie obyvateľov, domov a 
bytov 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

50 000,00 50 000,00 100,00 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 50 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 50 000,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  
 
Tieto príjmy tvoria:  
 

 Dotácia na renováciu priestorov KD vo výške 20 000,00 € 
 Dotácia na stavené úpravy hasičskej zbrojnice v obci Litmanová vo výške 30 000,00 € 
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3. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

414 456,17 414 456,17 100,00 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 414 456,17 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2020 v sume 414 456,17 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  
 
Tieto príjmy tvoria:  
 

a) Ostatné finančné operácie 
 

 Zapojená nevyčerpaná dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa z roku 
2019 vo výške 315,60 € 

 Zapojený prebytok z PČ za rok 2019 vo výške 2 736,18 € 
 Zapojené preplatky na strave v ŠJ z roku 2019 vo výške 70,59 € 
 Prevod prostriedkov z RF na vodovod vo výške 3 000,00 €  

o Použitie RF schválene zastupiteľstvom dňa 13.12.2019 uznesením č. 6/8/2019 
 Prevod prostriedkov z RF na implementačne služby /Projekt MŠ/ vo výške 6 000,00 € 

o Použite RF schválene zastupiteľstvom dňa 26.10.2020 uznesením č. 4/13/2020 
 Prevod prostriedkov z RF na externý manažment /Projekt MŠ/ vo výške 3 000,00 € 

o Použite RF schválene zastupiteľstvom dňa 26.10.2020 uznesením č. 4/13/2020 
 Prevod prostriedkov z RF na zhodnotenie majetku /Projekt MŠ vo výške 21 000 € 

o Použite RF schválene zastupiteľstvom dňa 26.10.2020 uznesením č. 4/13/2020 
 Prevod prostriedkov z RF na zakúpenie osobného automobilu Hyundai I30 Kombi vo 

výške 15 999,00 €  
o  Použite RF schválene zastupiteľstvom dňa 21.12.2020 uznesením č. 3/14/2020  

 
b) Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 

 
 PREKLENOVACÍ ÚVER na zabezpečenie predfinancovania projektu „Zníženie 

energetickej náročnosti materskej školy v obci Litmanová“  
o Všeobecná úverová banka, a.s. - Zmluva o termínovanom úvere č. 690/2020/UZ 
o  úver schválený vo výške 365 949,59 € a čerpaný vo výške 350 367,80 €  

 Prijatá návratná finančná výpomoc - kompenzácia výpadku dane z príjmov fyzických 
osôb v roku 2020 vo výške 11 967,00 €   

o schválená zastupiteľstvom dňa 26.10.2020 uznesením č. 3/13/2020 
o Ministerstvo financií Slovenskej republiky - Zmluva o návratnej finančnej 

výpomoci č. 2020/128/226 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020  
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020  % čerpania 

828 455,60 711 517,77 85,88 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 828 455,60 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 711 517,77 EUR, čo predstavuje 85,88 % čerpanie.  
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1. Bežné výdavky  
 
 Schválený rozpočet na 
rok 2020 po poslednej 

zmene 
Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

388 088,80 325 010,01 83,75 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 388 088,80 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 
v sume 325 010,01 EUR, čo predstavuje 83,75 % čerpanie.  
 

V tom :                                                                                                                 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 % plnenia  

01.1.1 - Obce 152 170,04 141 727,28 93,14 
z toho:    
610-mzdy,platy, služobné 
príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania  

85 012,76 81 932,84 96,38 

620-poistné a príspevok do 
poisťovní 30 650,00 28 730,67 93,74 

630-tovary a služby 30 707,28 25 598,49 83,36 
640-bežné transfery 5 800,00 5 465,28 94,23 
 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
611-Mzdy, platy služobné príjmy v tom: 
 

 Mzdy, platy služobné príjmy hradené zo zdrojov obce vo výške 80 920,08 €  
 Mzdy, platy služobné príjmy hradené zo zdrojov z ÚPSVaR (NP – Podpora udržania 

zamestnanosti v materských školách) vo výške 1 012,76 € 
 

620-Poistné a príspevok do poisťovní v tom: 
 

 Poistné a príspevok do poisťovní hradené zo zdrojov obce v o výške 28 730,67 € 
 
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Cestovné výdavky tuzemské vo výške 175,24 € 
 Energie OcÚ vo výške 3 874,57 € hradené zo zdrojov obce a 139,88 € hradené z dotácie na register 

obyvateľstva 
 Poštové služby ( poštovné, nakúp poštových známok ) vo výške 212,40 € hradené zo zdrojov obce, 

30,00 € hradené z dotácie na register obyvateľstva, 10,00 € hradené z dotácie na register adries  
 Komunikačná infraštruktúra – internetové služby vo výške 304,68 € 
 Telekomunikačné služby vo výške 657,42 € hradené zo zdrojov obce a 30,00 € z dotácie na 

register obyvateľstva  
 Interiérové vybavenie – stoly, rohože, koberce, vešiak, kreslá, dvojkreslo vo výške 963,37 € 

hradené zo zdrojov obce a 1 618,28 € hradené z návratnej finančnej výpomoci  
 Výpočtová technika – farebná tlačiareň, klávesnica, myš vo výške 385,73 € 
 Telekomunikačná technika – splátka telefónu vo výške 1,08 € 
 Prevádzkové stroje prístroje (metla, teplovzdušná pištoľ, meter, vysokotlakový čistič, invertor 

zvárací, miešadlo, vysávač, kombinované kladivo a iné ... ) vo výške 200,04 € hradené zo zdrojov 
obce a 916,78 € hradené z návratnej finančnej výpomoci 

 Všeobecný materiál ( kancel. materiál, tonery do tlačiarní, náhradne diely, materiál na zachytávače, 
materiál na opravu zasadačky a ostatný drobný materiál) vo výške 1 627,40 € hradené zo zdrojov 
obce, 9,01 € hradené z dotácie na register obyvateľstva, 11,20 € z dotácie na register adries 
a 994,75 € hradené z návratnej finančnej výpomoci  
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 Účtovné súvzťažnosti vo výške 36,00 €  
 Pracovné odevy, obuv vo výške 146,20 € 
 Softvér – licenčný poplatok programu Kataster vo výške 35,00 € 
 Reprezentačné výdavky (občerstvenie OZ, pracovné stretnutia, podpora podujatí) vo výške 481,20 

€ 
 Palivá, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny (benzín, olej do áut) vo výške 729,62 € 
 Servis, údržba, opravy a výdavky s tým spojené ( servisne práce Nissan, pneumatiky, emisné 

a technické kontroly a ďalší materiál do áut ) vo výške 843,11 € hradené zo zdrojov obce a 187,38 
€ hradené z návratnej finančnej výpomoci 

 Poistné (auto Fabia, Nissan, prívesný vozík, Hyundai I30) vo výške 762,58 € 
 Rutinná a štandardná údržba  prevádzkových strojov (oprava kamerového systému)  vo výške 

281,64 € 
 Rutinná a štandardná údržba budov a objektov (výmena termostatu) vo výške 99,58 € 
 Rutinná a štandardná údržba softvéru (update mzdovej agendy, softvéru IFOsoft...) vo výške 

344,40 € 
 Školenia, kurzy, semináre (školenia – RVC Štrba, Livonec SK – BOZP, ostatné školenia) vo výške 

74,00 €  
 Propagácia ( stolové kalendáre – Obec Litmanová) vo výške 376,00 € 
 Všeobecne služby (výkon zodpovednej osoby, mulčovanie, prístup na portál vssr.sk tlačiarenské 

služby, revízia komínov a ďalšie) vo výške 664,84 € 
 Poradenské a konzultačné služby vo výške 1 592,28 €  
 Poplatky a odvody (za stravné lístky, SLOVGRAM, SOZA, správne poplatky) vo výške 117,31 € 
 Stravovanie zamestnancov vo výške 3 204,60 € 
 Poistné (poistné budovy obecného úradu, poistenie majetku a zodpovednosti za škodu)  vo výške 

205,97 € 
 Prídel do sociálneho fondu obce vo výške 708,87 € 
 Odmeny poslancom vo výške 2 350,00 € 
 Koncesionársky poplatok vo výške 55,68 € 
 Doména a webhosting (používanie portálu, stránka obce) vo výške 140,40 € 

 
640-Bežné transfery v tom: 
 

 Členské príspevky do združení (ZMOS, Severný Spiš Pieniny, Euroregión Tatry, RVC Štrba 
a ďalšie) vo výške 3 115,49 € 

 Na odchodné vo výške 2 164,00 € 
 Na nemocenské dávky vo výške 185,79 € 

                   

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet na 
rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

% 
plnenia  

01.1.2 Finančná a rozpočtová 
oblasť 1 610,00 1 516,91 94,22 
z toho:    
630-tovary a služby 1 610,00 1 516,91 94,22 
 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Špeciálne služby (audit) vo výške 1 100,00 €  
 Poplatky bankám za vedenie účtov vo výške 416,18 € 
 Daň z úrokov vo výške 0,73 € 
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Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet na 
rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

% 
plnenia  

01.6.0 Všeobecné služby  
( voľby, transfery) 5 432,91 4 598,52 84,64 
z toho:    
610-mzdy,platy, služobné príjmy 
a ostatné osobné vyrovnania 85,60 85,60 100,00 
620-poistné a príspevok do 
poisťovní 28,89 28,89 100,00 
630-tovary a služby 3 458,29 2 714,29 78,49 
640-bežné transfery 1 860,13 1 769,74 95,14 
 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Cestovné náhrady vlastný zamestnanec (voľby do NRSR) vo výške 13,80 € 
 Energie (elektrina a plyn – voľby do NRSR) vo výške 12,00 € 
 Energie (elektrina a plyn – SODB) vo výške 161,75 € hradené z dotácie na sčítanie obyvateľov, 

domov a bytov  
 Poštové služby (voľby do NRSR) vo výške 28,95 €  
 Telekomunikačné služby (telefón – voľby do NRSR) vo výške 5,00 € 
 Interiérové vybavenie – stôl písací, kreslo vo výške 360,72 € hradené z dotácie na sčítanie  

obyvateľov, domov a bytov 
 Výpočtová technika – notebook vo výške 567,55 € hradené z dotácie na sčítanie obyvateľov, 

domov a bytov 
 Všeobecný materiál – toner vo výške 9,98 hradený z dotácie na sčítanie obyvateľov, domov a bytov  
 Všeobecný materiál (vlajka, štátny znak, materiál na opravu volebnej miestnosti, čistiace 

prostriedky, kancelárske potreby a ďalší materiál – voľby do NRSR) vo výške 555,69 € 
 Reprezentačné (občerstvenie členov OVK – voľby do NRSR) vo výške 73,00 € 
 Palivo, mazivá, oleje (benzín - voľby do NRSR) vo výške 1,87 € 
 Cestovné náhrady (cestovné členov OVK – voľby do NRSR) vo výške 195,60 €  
 Odmeny a príspevky (odmeny členom OVK – voľby do NRSR) vo výške 728,38 € 

 
640-Bežné transfery v tom: 
 

 Transfery v rámci verejnej správy (star. o životne prostredie, spol. úrad pre sociálne služby, spol. 
úrad pre stavebný poriadok) vo výške 1 769,74 €   

 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet na 
rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 % plnenia  

01.7.0 Transakcie verejného 
dlhu 1 600,00 1 404,63 87,79 
z toho:    
650-splácanie úrokov a ostatné 
platby súvisiace s úverom 1 600,00 1 404,63 87,79 

 
650-Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom v tom: 
 

 Splácanie úrokov banke (preklenovací úver) vo výške 1 002,63 € 
 Poplatok za uzatvorenie úverovej zmluvy, vedenie úverového účtu vo výške 402,00 € 
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Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet na 
rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

% 
plnenia  

02.2.0 Civilná obrana 3 113,29 3 052,29 98,04 
z toho:    
630-tovary a služby 3 113,29 3 052,29 98,04 

 
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Príspevky na dobrovoľnícku činnosť a strava vlastným zamestnancom vo výške 866,40 € hradené 
z prostriedkov z MVSR na celoplošné testovanie COVID-19 

 Dezinfekčné stojany vo výške 642,80 € hradené z prostriedkov z MVSR na celoplošné testovanie 
 Materiál na celoplošné cestovanie COVID-19 vo výške 1009,79 € hradený z prostriedkov MVSR 

na celoplošné testovanie 
 Dezinfekčný prostriedok a ochranné rúška s potlačou vo výške 239 € hradené z zdrojov obce  
 Stravovanie odberového tímu vo výške 294,30 € hradené z prostriedkov MVSR na celoplošné 

testovanie COVID-19  
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % 
plnenia  

03.2.0 Ochrana pred 
požiarmi 5 900,00 4 837,83 82,00 
z toho:    
630-tovary a služby 5 900,00 4 837,83 82,00 
 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Všeobecný materiál vo výške 120,96 € hradený zo zdrojov obce 
 Špeciálny materiál vo výške 1 909,44 hradený z dotácie na DHZ a vo výške 151,24 hradený zo 

zdrojov obce 
 Pracovné odevy, obuv a pracovné odevy vo výške 1 090,56 € hradené z dotácie na DHZ  
 Palivá ako zdroj energie vo výške 50,00 €  
 Palivo do pož. áut (TATRA, IVECO) vo výške 199,61 € 
 Servis a údržba  pož. áut vo výške 54,28 € 
 Poistenie pož. áut ( Tatra, Iveco) vo výške 296,82 € 
 Školenia – základná príprava členov HJ vo výške 150,00 € 
 Všeobecné služby (kontrola hasiacich prístrojov, činnosť technika požiarnej ochrany) vo výške 

814,92 € 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet na 
rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

% 
plnenia  

04.2.2 Lesníctvo 39 650,00 28 486,80 71,85 
z toho:    
610-mzdy,platy, služobné 
príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 

12 300,00 9 017,99 73,32 

620-poistné a príspevok do 
poisťovní 4 590,00 3 238,95 70,57 
630-tovary a služby 22 570,00 16 149,86 71,55 
640-bežné transfery 190,00 80,00 42,11 
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Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Telekomunikačné služby (telefón - lesník) vo výške 220,00 € 
 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia, technika a náradie (fotopasca, čerták, priemerka, 

pilníky) vo výške 285,83 € 
 Všeobecný materiál (kameň na zarovnanie terénu, spreje, zub reťaze a ďalšie...) vo výške 

613,61 € 
 Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky (pracovné nohavice, bunda a iné) vo výške 194,70 

€  
 Benzín a olej do motorovej píly vo výške 133,23 € 
 Palivo, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny (auto lesník – MITSUBISHI) vo výške 667,10 € 
 Servis, údržba, opravy (autolekárnička– MITSUBISHI) vo výške 9,99 € 
 Poistenie auta MITSUBISHI vo výške 153,71 € 
 Školenia vo výške 260,00 € 
 Všeobecné služby (výkon OLH, ťažba dreva, uhladzovanie haluziny, ostatné práce v lese) vo 

výške 13 515,21 € 
 Prídel do sociálneho fondu vo výške 96,48 € 

 
640-Bežné transfery v tom: 
 

 Členský príspevok do združenia obecných lesov vo výške 80,00 € 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % 
plnenia  

04.5.1 Cestná doprava 3 280,32 1 510,32 46,04 
z toho:    
630-tovary a služby 3 280,32 1 510,32 46,04 
 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Značky (daj prednosť v jazde, zákaz vjazdu), zrkadlo vo výške 280,32 € 
 Zimná údržba ciest vo výške 1 230,00 € 

 

 
Podnikateľská činnosť 

 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % 
plnenia  

04.7.2 Ubytovanie a 
stravovanie 47 736,18 35 921,28 75,25 
z toho:    
610-mzdy,platy, služobné 
príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 

20 200,00 15 680,86 77,63 

620-poistné a príspevok do 
poisťovní 7 100,00 5 349,57 75,35 
630-tovary a služby 19 836,18 14 618,34 73,70 
640-bežné transfery 600,00 272,51 45,42 
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Rozpis výdavkov v tabuľke: 
  
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Energie (PČ) vo výške 4 275,00 € 
 Telekomunikačné služby (PČ) vo výške 120,24 € 
 Prevádzkové stroje (PČ) vo výške 5,18 € 
 Všeobecný materiál (PČ) vo výške 502,81 € 
 Potraviny (PČ) vo výške 7 907,41 € 
 Všeobecné služby (vývoz BRKRO, pranie obrusov a posteľnej bielizne a iné – PČ)   vo 

výške 1 111,67 € 
 Poplatky a odvody (bankové poplatky – PČ) vo výške 89,62 € 
 Stravovanie lyž. Zájazdov (Palma) vo výške 424,00 € 
 Prídel do sociálneho fondu vo výške 134,44 € 
 Dane vo výške 47,97 € 

 
640-Bežné transfery v tom: 
 

 Na nemocenské dávky vo výške 272,51 €  
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet 

na rok 2020po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % 
plnenia  

05.1.0 Nakladanie 
s odpadmi 

13 845,56 12 393,90 89,52 

z toho:    
630-tovary a služby 13 845,56 12 393,90 89,52 
 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Všeobecný materiál (vrecia na odpad) vo výške 94,70 € 
 Všeobecné služby (tlač kalendárov, vývoz a zneškodnenie komunálneho odpadu, 

triedeného odpadu a veľkoobjemového odpadu) vo výške 2 245,56 € hradené z dotácie 
z ÚPSVaR a 9 683,64 € zo zdrojov obce 

 Žiadosť o NFP – triedený zber vo výške 370,00 € 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % 
plnenia  

05.2.0 Nakladanie 
s odpadovými vodami 200,00 200,00 100,00 
z toho:    
630-tovary a služby 200,00 200,00 100,00 
 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
 Vypracovanie PD kanalizácia pre územne konanie vo výške 200,00 € 
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Funkčná klasifikácia 

Schválený 
rozpočet na rok 

2020 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 % plnenia  

06.2.0 Rozvoj obcí 1 120,00 522,55 46,66 
z toho:    
610-mzdy,platy, služobné 
príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 

45,00 0,00 - 

620-poistné a príspevok do 
poisťovní 175,00 0,00 - 
630-tovary a služby  900,00 522,55 58,06 

 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Všeobecný materiál (silón do kosačky, roundup, náhradné diely do kosačiek kvety...) vo 
výške 294,46 €  

 Pohonné hmoty do kosačky vo výške 228,09 €  
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % 
plnenia  

06.3.0 Zásobovanie 
vodou 9 050,00 7 559,68 83,53 
z toho:    
610-mzdy,platy, služobné 
príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 

3 100,00 3 006,01 96,97 

620-poistné a príspevok do 
poisťovní 1 150,00 999,51 86,91 
630-tovary a služby 4 800,00 3 554,16 74,05 
 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia, technika a náradie (hasák kĺbový, hasák na 
trúbky, kliešte) vo výške 74,29 €  

 Všeobecný materiál (chlór, vápno, zámok, rúry, batérie ... ) vo výške 307,59 € 
 Rutinná a štandardná údržba budov, objektov a ich časti dodávateľským spôsobom (oprava 

vodovodu)  vo výške 280,00 € 
 Prevádzkovanie verejného vodovou vo výške 835,84 € 
 Žiadosť o NFP – Modernizácia vodovodu vo výške 450,00 € 
 Štúdie expertízy, posudky (rozbory vzoriek vody) vo výške 1 606,44  

 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % 
plnenia  

06.4.0 Verejné osvetlenie 2 300,00 2 083,31 90,58 
z toho:    
630-tovary a služby 2 300,00 2 083,31 90,58 
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Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Energie na verejné osvetlenie vo výške 1 783,31 € 
 Špeciálne služby (vypracovanie 4. následnej monitorovacej správy) vo výške 

300,00 € 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % 
plnenia  

08.1.0 Rekreačné 
a športové služby 

5 143,20 4 819,32 93,70 

z toho:    
630-tovary a služby 3 143,20 2 819,32 89,70 
640-bežné transfery 2 000,00 2 000,00 100,00 
 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Energie (šatne TJ) vo výške 518,00 € 
 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia, technika a náradie (vonkajšie fitness stroje) vo 

výške 1 243,20 € hradené  z návratnej finančnej výpomoci  
 Vybavenie športovo-oddychovej zóny (pingpongové stoly, rakety) vo výške 1 000,00 € 

hradené z daru od Raiffeisen banky a 6,88 € zo zdrojov obce  
 Všeobecný materiál (pingpongové loptičky, sieťka, nohejbalová lopta) vo výške 51,24 €  

 
640-Bežné transfery v tom: 
 

 Transfer TJ Družstevník Litmanová vo výške 2 000,00 € 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % 
plnenia  

08.2.0 Kultúrne služby 7 033,11 5 958,90 84,73 
z toho:    
630-tovary a služby 7 033,11 5 958,90 84,73 
 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Energie v kultúrnom dome vo výške 2 301,68 € 
 Materiál KD ( materiál na opravu KD, marmolit, materiál na opravu mosta ku KD) vo 

výške 2 133,11 € hradený z návratnej finančnej výpomoci a 365,09 € zo zdrojov obce  
 Rutinná a štandardná údržba budov (oprava potrubia, výmena termostatov) vo výške 

958,26 € 
 Poistné budovy KD vo výške 200,76 € 

 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % 
plnenia  

08.4.0 Náboženské a iné 
spoločenské služby 

1 886,18 1 612,10 85,47 

z toho:    
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630-tovary a služby 1 786,18 1 512,10 84,66 
640-bežné transfery 100,00 100,00 100,00 
 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 

630-Tovary a služby v tom: 
 

 Energie v dome nádeje vo výške 796,00 € 
 Materiál (marmolit DS, farba na strechu DS) vo výške 286,18 € hradený z finančnej 

výpomoci a vo výške 397,42 hradené zo zdrojov obce  
 Reprezentačné – usporiadanie výročia Hora Zvir vo výške 32,50 € 

 
640-Bežné transfery v tom: 
 

 Transfer Spišská katolícka charita vo výške 100,00 € 
 

 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % 
plnenia 

09.1.1.1 Predškolská 
výchova s bežnou 
starostlivosťou 

69 634,51 53 981,76 77,56 

z toho:    
610-mzdy,platy,služobné 
príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 

25 164,21 24 170,83 96,05 

620-poistné a príspevok do 
poisťovní 9 250,00 8 028,07 86,79 
630-tovary a služby 34 920,30 21 614,61 61,90 
640-bežné transfery 300,00 168,25 56,08 
 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
610-mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v tom: 
 

 Mzdy vo výške 21 206,62 € hradené zo zdrojov obce a 2 964,21€ hradené z prostriedkov 
ÚPSVaR (NP – Podpora udržania zamestnanosti v materských školách) 

 
620-poistné a príspevok do poisťovní v tom: 
 

 Poistné a príspevok do poisťovní vo výške 8 028,07 € hradené zo zdrojov obce  
 
 
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Energie v materskej škole vo výške 5 830,92 € hradene zo zdrojov obce a 648,55 € hradené 
z príspevku na výchovu a vzdelávanie detí MŠ 

 Telekomunikačné služby vo výške 75,25 € hradené zo zdrojov obce a 63,10 € z príspevku 
na výchovu a vzdelávanie detí MŠ 

 Interiérové vybavenie (koberce do tried – 2. poschodie, guma na schody) vo výške 
3 267,97 € hradené z návratnej finančnej výpomoci a 193,92 € hradené zo zdrojov obce 

 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia a náradie (bezkontaktné teplomery, rebrík) vo 
výške 106,00 € hradené z príspevku na výchovu a vzdelávanie MŠ a 30,00 z návratnej 
finančnej výpomoci 

 Všeobecný materiál (tonery, kancelárske potreby, edukačné pomôcky, materiál na 
maľovanie MŠ, materiál na vonkajšie schody MŠ...)  vo výške 1 356,71 € hradený zo 
zdrojov obce a 262,60 € z príspevku na výchovu a vzdelávanie detí MŠ a 592,33 € 
z návratnej finančnej výpomoci 
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 Knihy vo výške 19,75 € hradené z príspevku na výchovu a vzdelávanie MŠ 
 Rutinná a štandardná údržba budov (výmena žalúzií)  vo výške 380,00 € hradená 

z návratnej finančnej výpomoci a 312,00 € zo zdrojov obce  
 Všeobecné služby vo výške 104,15 € (revízia komínov, pranie prádla) 
 Špeciálne služby (implementačné služby projekt MŠ, externý manažment projekt MŠ, 

uverejnenie článku o projekte, kópie projektovej dokumentácie, realizácia VO projekt MŠ) 
vo výške 6 940,50 € hradené zo zdrojov obce a 476,95 € z RF obce   

 Príspevok zamestnávateľa na stravovanie zamestnancov vo výške 370,26 €  
 Poistné (budova MŠ, Projekt MŠ) vo výške 434,65 € 
 Prídel do sociálneho fondu vo výške 149,00 € 

 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % 
plnenia  

09.6.0.1 Školské 
stravovanie 
v predškolských 
zariadeniach 
a základných školách 

16 383,50 11 862,07 72,40 

z toho:    
610-mzdy,platy,služobné 
príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 

5 900,00 5 413,90 91,76 

620-poistné a príspevok do 
poisťovní 

2 470,00 1 736,65 70,31 

630-tovary a služby 7 713,50 4 490,94 58,22 
640-bežné transfery 300,00 220,58 73,53 
 

Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 

630-Tovary a služby v tom: 
 

 Panvica a hrniec s pokrievkou vo výške 36,70 € hradený z návratnej finančnej výpomoci 
 Materiál do školskej jedálne (čistiace prostriedky, doska na cesto...) vo výške 215,15 € 
 Potraviny  vo výške 675,60 € hradené z dotácie na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa a 2 453,69 € hradené z prostriedkov vybratých od rodičov za stravu detí 
v MŠ 

 Rutinná a štandardná údržba softvéru (upgrade program Školská jedáleň) vo výške 48,00 €  
 Poplatky za vedenie potravinového účtu vo výške 98,64 € 
 Vrátené preplatky za stravu v ŠJ vo výške 176,50 € 
 Príspevok na stravovanie zamestnancov vo výške 344,08 € 
 Prídel do sociálneho fondu vo výške 41,81 € 
 Manká a škody na potravinách v ŠJ (COVID-19) vo výške 85,17 € 
 Vrátená nevyčerpaná dotácia vo výške 315,60 € 

 
640-Bežné transfery v tom: 
 

 Na nemocenské dávky vo výške 220,58 €  
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 % plnenia  

10.2.0 Staroba 1 000,00 960,56 96,06 
z toho:    
630-tovary a služby  1 000,00 960,56 96,06 
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Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
630-Tovary a služby v tom: 
 

 Kalendáre pre dôchodcov vo výške 440,00 € 
 Antibakteriálne gély vo výške 500,00 € hradené z príspevok na dofinancovanie služieb 

poskytovaných v čase karanténnych opatrení (TA3) a 20,56 € zo zdrojov obce 
 
Ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie  
 

a) 610: Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania:  
Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu 
  

b) 620: Poistné a príspevok do poisťovní:   
Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa, vrátane 
pracujúcich na základe dohôd 
  

c) 630: Tovary a služby:   
Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, 
pohonné hmoty, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom prístrojov   
a priestorov, ostatné tovary a služby, ako sú školenia, právne, geodetické, archivárske 
služby, audit, stravovanie, revízie, čistenie verejných priestranstiev, služby za odvoz a 
uloženie odpadov, dohody o vykonaní práce. Taktiež sem patria výdavky za poplatky 
bankám 
 

d) 640: Bežné transfery:  
Patria sem transfery – príspevky – všetkým kultúrnym, spoločenským a telovýchovným 
neziskovým organizáciám a združeniam pôsobiacim v obci a jednotlivcom ako sociálna 
výpomoc 
  

e) 650: Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou 
finančnou výpomocou a finančným prenájmom:   
Patrí sem splácanie samotných úrokov z úverov.  

 
2. Kapitálové výdavky  
 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

440 366,80 386 507,76 87,77 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 440 366,80 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 
v sume 386 507,76 €, čo predstavuje 87,77 % čerpanie.  
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet na 
rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

% 
plnenia  

01.1.1 Obce 15 999,00 15 999,00 100,00 
z toho:    
710-Obstaravánie kapitálových 
aktív  15 999,00 15 999,00 100,00 

 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
710-Obstaravánie kapitálových aktív v tom: 
 

 Nákup osobného automobilu Hyundi I30 Kombi vo výške 15 999,00 € hradený z prostriedkov RF 
obce 
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Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet na 
rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

% 
plnenia  

09.1.1.1 Predškolská výchova 
s bežnou starostlivosťou 371 367,80 370 508,76 99,77 
z toho:    
710-Obstaravánie kapitálových 
aktív  371 367,80 370 508,76 99,77 

Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 
710-Obstaravánie kapitálových aktív v tom: 
 

 Technické zhodnotenie budovy MŠ – Projekt Zníženie energetickej náročnosti Materskej školy v 
obci Litmanová vo výške 350 367,80 € hradené z prostriedkov prijatého preklenovacieho úveru 

 Projekt MŠ – práce naviac vo výške 20 140,96 € hradené z prostriedkov RF obce.   
 

3. Výdavkové finančné operácie  
  
Táto časť nemá obsahovú náplň. 
 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 
 
     

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 
     

     
Bežné  príjmy spolu 346 318,60   
z toho : bežné príjmy obce 346 318,60   

     

Bežné výdavky spolu  325 010,01   
z toho : bežné výdavky obce  325 010,01   

     

Bežný rozpočet    21 308,59   
Kapitálové  príjmy spolu    50 000,00   
z toho : kapitálové  príjmy obce    50 000,00   

     

Kapitálové výdavky spolu  386 507,76           
z toho : kapitálové  výdavky obce  386 507,76    

     

Kapitálový rozpočet                   – 336 507,76   
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                   – 315 199,17   
Vylúčenie z prebytku                      –51 583,73   
Upravený prebytok/schodok BR a KR                    –366 782,90   
Príjmy z finančných operácií  414 456,17   

     

Výdavky z finančných operácií          0,00   
     

Rozdiel finančných operácií  414 456,17   
PRÍJMY SPOLU  810 774,77   

     

VÝDAVKY SPOLU  711 517,77   
     

Hospodárenie obce    99 257,00   
     

Vylúčenie z prebytku  –51 583,73   
    

Upravené hospodárenie obce                        47 673,28   
     

 
Finančné operácie príjmové i výdavkové sú súčasťou rozpočtu obce, ale nevstupujú do 

výsledku hospodárenia. 
 
 Obec hospodárila v roku 2020 s prebytkovým bežným rozpočtom v sume 21 308,59 € 
a schodkovým kapitálovým rozpočtom v sume – 336 507,76 €. Schodok kapitálového rozpočtu 
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bol krytý z časti prebytkom bežného rozpočtu. Rozpočtový výsledok hospodárenia za rok 2020 
predstavuje schodok vo výške – 315 199,17 €.  
Tento schodok vysporiadame z finančných operácií vo výške 315 199,17 €. Zostatok 
finančných operácií po vylúčení vo výške 47 673,28 € je zdrojom rezervného fondu.  
Z prebytku hospodárenia je potrebné vylúčiť:  
 

 nepoužitú dotáciu na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa vo výške 735,60 € 
 preplatky stravy k 31.12.2020 v školskej jedálni vo výške 96,27 €  
 nepoužitú dotáciu na renováciu priestorov kultúrneho domu vo výške 20 000,00 € 
 nepoužitú dotáciu na stavené úpravy hasičskej zbrojnice v obci Litmanová vo výške 

30 000,00 € 
 nepoužitú dotáciu na sčítane obyvateľov, domov a bytov vo výške 744,00 € 
 preplatok z RZ Dôvera – zamestnanec vo výške 7,85 €  
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 
 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020 
z toho: 
- na účte podnikateľskej činnosti  

56 664,32 
 

     297,98 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  
         

 
        0,00    

                - z finančných operácií 47 673,28 
Úbytky    - použitie rezervného fondu : 
 
Uznesenie č. 6/8/2019 zo dňa 13.12.2019 
Uznesenie č. 4/13/2020 zo dňa 26.10.2020 
Uznesenie č. 3/14/2020  zo dňa 21.12.2020 
 

                             
 
                           3 000,00 
                         30 000,00 
                         15 999,00 

               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky                                   
KZ k 31.12.2020 
z toho: 
- na účte podnikateľskej činnosti 

                         55 338,60 
 

     297,98 
 
Sociálny fond 
 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 
upravujú Zásady pre tvorbu a použitie sociálneho fondu. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020 1 384,90 
Prírastky – povinný prídel - 1  %                    1.202,24 
               - ostatné prírastky      
Úbytky   - závodné stravovanie                                                - 830,16 
               - príspevky na regeneráciu - 475,00 
               - ostatné úbytky                                                   
KZ k 31.12.2020                           1.281,98 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 
Majetok spolu 1 565 443,07 1 948 420,10 
Neobežný majetok spolu 1 486 805,46 1 824 601,45 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 1 392 234,94 1 730 030,93 
Dlhodobý finančný majetok 94 570,52 94 570,52 
Obežný majetok spolu 77 336,84 121 800,63 
z toho :   
Zásoby 10 261,28 2 065,59 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  3 985,12 9 493,27 
Finančné účty  63 090,44 110 241,77 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
dlh. 

  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
krát. 

  

Časové rozlíšenie  1 300,77 2 018,02 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 1 565 443,07 1 948 420,10 

Vlastné imanie  1 375 713,38 1 358 234,55 

z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 375 713,38 1 358 234,55 

Záväzky 26 269,84 438 025,83 
z toho :   
Rezervy  1 100,00 1 100,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 315,60 51 479,60 
Dlhodobé záväzky 1 384,90 1 305,74 
Krátkodobé záväzky 23 469,34 21 805,69 
Bankové úvery a výpomoci  362 334,80 
Časové rozlíšenie 163 459,85 152 159,72 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 
Stav záväzkov k 31.12.2020 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Krátkodobé záväzky: 21 805,69 20 790,83 1 014,86 
Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 4 263,32 3 248,46 1 014,86 
- zamestnancom 9 627,55 9 627,55 0,00 
- poisťovniam  6 101,05 6 101,05 0,00 
- daňovému úradu 1 471,83 1 471,83 0,00 
- prijaté preddavky 96,27 96,27 0,00 
- iné záväzky 131,06 131,06 0,00 
- ostatné záväzky 114,61 114,61 0,00 
- ostatné záväzky zamestnancom 0,00 0,00 0,00 

Rezervy: 1 100,00 1 100,00 0,00 
Druh záväzkov voči:    
Rezervy zákonné krátkodobé 1 100,00 1 100,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami 
verejnej správy 

51 479,60 51 479,60 0,00 

Ostatné zúčtovania rozpočtu obce 51 479,60 51 479,60 0,00 
Dlhodobé záväzky: 1 305,74 1 305,74 0,00 
Druh záväzkov voči:    
Záväzky zo sociálneho fondu 1 305,74 1 305,74 0,00 
Bankové úvery a výpomoci 362 334,80 362 334,80 0,00 
Bežné bankové úvery 350 367,80 350 367,80 0,00 
Prijaté návratné finančné výpomoci 11 967,00 11 967,00 0,00 
Záväzky spolu k 31.12.2020 438 025,83 437 010,97 1 014,86 

 
8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2013 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - 
stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
TJ Družstevník Litmanová  
- bežné výdavky 
- zabezpečenie potrieb a akcieschopnosti  
  TJ Družstevník Litmanová 

2 000,00 1.994,68 5,32 

 
K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2013 
o dotáciách. TJ Družstevník Litmanová vrátila nevyčerpanú dotáciu vo výške 5,32 € na účet 
obce 08.01.2021.   
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9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
V roku 2020 vykonávala obec podnikateľskú činnosť na základe živnostenského oprávnenia 
vydaného Obvodným úradom v Starej Ľubovni, odborom živnostenského podnikania z dňa 
2.6.2004 číslo živ. Reg. číslo 710-3801. Predmetom podnikania je vykonávanie ubytovacích 
a stravovacích služieb. 
 
Prehľad výsledovky je zobrazený v nasledujúcej tabuľke: 
 

Položka 
 

k 31.12.2020 
 

Spotrebované nákupy 10 546,13 
Služby 1 641,76 
Osobné náklady 19 440,85 
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 0,79 
Finančné náklady 89,62 
Mimoriadne náklady  740,23 
Náklady spolu 32 459,38 
Tržby 33 753,30 
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 0,00 

Výnosy spolu 33 753,30 
  

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA-ZISK 1 293,92 
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA po zdanení 1 099,83 
 
Tento zisk podnikateľskej činnosti po zdanení sa môže použiť na tvorbu kapitálového fondu 
podnikateľskej činnosti alebo do príjmu zriaďovateľa do rezervného fondu. Navrhujeme tento 
zisk z podnikateľskej činnosti použiť na vybavenie kuchyne podnikateľskej činnosti. 
 
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 
c) štátnemu rozpočtu 
d) štátnym fondom 
e) rozpočtom iných obcí 
f) rozpočtom VÚC 

 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 

a. Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

- voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám – obec nemá 
obsahovú náplň 

- voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám – obec nemá 
obsahovú náplň 

- voči založeným právnickým osobám – obec nemá obsahovú náplň 
 

b. Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 
- voči podnikateľom – obec nemá obsahovú náplň 
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c. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
 

Poskytovateľ 
 
 
    
      

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 
- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedko
v   

 
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

Ministerstvo vnútra SR Dotácia na voľby do NRSR 1 728,78 1 728,78 0,00 
Ministerstvo vnútra SR - 
sekcia verejnej správy 

Dotácia na register 
obyvateľstva 208,89 208,89 0,00 

Ministerstvo vnútra SR - 
sekcia verejnej správy Dotácia na register adries 21,20 21,20 0,00 

Okresný úrad Prešov - 
odbor starostlivosti 
o životné predostretie 

Dotácia – starostlivosť 
o životné prostredie 60,13 60,13 0,00 

Okresný úrad Prešov – 
odbor školstva  

Príspevok na výchovu 
a vzdelávanie detí MŠ 1 100,00 1 100,00 0,00 

Dobrovoľná požiarna 
ochrana SR Dotácia pre DHZ 3 000,00 3 000,00 0,00 

ÚPSVaR, SL – Európsky 
sociálny fond 

NP – Podpora udržania 
zamestnanosti v materských 
školách 

3 380,42 3 380,42 0,00 

ÚPSVaR, SL – Európsky 
sociálny fond  
(spolufinancovanie) 

NP – Podpora udržania 
zamestnanosti v materských 
školách 

596,55 596,55 0,00 

ÚPSVaR, SL – Európsky 
sociálny fond 

Príspevok na podporu rozvoja 
miestnej a regionálnej 
zamestnanosti podľa § 50j 
zákona č. 5/2004 Z.z. 

1 908,72 1 908,72 0,00 

ÚPSVaR, SL – Európsky 
sociálny fond  
(spolufinancovanie) 

Príspevok na podporu rozvoja 
miestnej a regionálnej 
zamestnanosti podľa § 50j 
zákona č. 5/2004 Z.z. 

336,84 336,84 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Celoplošné testovanie na  
COVID-19 2 813,29 2 813,29 0,00 

Štatistický úrad Slovenskej 
republiky 

Sčítanie obyvateľov, domov a 
bytov 1 844,00 1 100,00 744,00 

MPSVR SR - ÚPSVaR, SL 
Dotácia na podporu výchovy 
k stravovacím návykom 
dieťaťa 

1 411,20 675,60 735,60 

Ministerstvo financií SR Dotácia na renováciu 
priestorov KD 20 000,00 0,00 20 000,00 

Ministerstvo vnútra SR 
Dotácia na stavené úpravy 
hasičskej zbrojnice v obci 
Litmanová 

30 000,00 0,00 30 000,00 

 
Nepoužitá dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa bola vrátená 11. 03. 
2021. Dotácia na renováciu KD bude použitá v roku 2021. Dotáciu na stavené úpravy hasičskej 
zbrojnice v obci Litmanová môže obec použiť do 31. 12. 2023 Ostatné finančné prostriedky 
pridelené zo ŠR pre rok 2020 boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom v plnej 
výške. 

 
d. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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e. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
Obec nemá obsahovú náplň 

 
f. Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
Obec nemá obsahovú náplň 

 
11. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu 
obce za rok 2020. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prerokovanie Záverečného účtu obce Litmanová za rok 2020 
podľa §16, odst. 10, písm a, Zákona č.583/2004 Z.z. Zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov s výrokom:  

                 
„celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“. 

 
Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje vysporiadanie schodku vo výške 315 199,17 € , zisteného 
podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov 
 
- z finančných operácií vo výške 315 199,17 € 
                                                                                                                       
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu rezervného fondu vo výške 47 673,28 € z o zostatku 
finančných operácií. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie zisku z podnikateľskej činnosti vo výške 1 099,83 € 
na vybavenie kuchyne podnikateľskej činnosti. 
 


